

Kuryer Poznański.

Nr. 82.

Redaktor odpowiedzialny

Środa, 9 kwietnia 1879.

Nikazy Gruszczyński.

Rok VIII.

Kuryer Poznański wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 7 mk 50 fn., w cesarstwie niemieckim 9 mk 15 fn., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, we Francji, Belgii, Szwajcarii i Włoszech 18 franków, w innych krajach cen prenumeracyjna poznańska z doliczeniem odnośnego portum. — **Biuro redakcyi** przy placu Wilhelmowskim Nr. 18. **Ekspedycya** przy placu Wilhelmowskim Nr. 18, w drukarni J. Leitgebra. **Ajencye Kuryera**: w Krakowie J. Czech, księgarz; we Lwowie F. H. Rychter. Ogłoszenia przyjmują się w ekspedycyi jako też u pp. R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hali, Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu; Haasenstein & Vogler w Hamburgu, Bazylei, Berlinie, Wrocławiu, Kamienicy (Chemnitz), Gdańsku, Dreźnie, Erfurcie, Frankfurcie, Genewie, Hali n. S., Hanowerze, Kolonii, Lausanne, Lipsku, Lubecy, Norymberdze, Pradze, Stuttgardzie, Wiedniu, Zurychu; Daube & Comp. w Frankfurcie; H. Albrecht w Berlinie, Friedrichstrasse No. 74. Ogłoszenia z Francji wyłącznie przez pp. Havan Laffite & Co. w Paryżu place de la Bourse 8. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnego sześciolatowego 15 fen., Reklamy 30 fn., tłómaczenia na język polski bezpłatnie.

POZNAŃ, 8 kwietnia.

W Niemczech wreszcie na dobre bój na polu teoryi gospodarstwa narodowego. W tej walce najwięcej to jest uderzającym, że obydwie strony, jak protekcyoniści, jako i zwolennicy nieograniczonej wolności handlu i przemysłu, apelują do wielkich mas ludności. Niemiecycy mianowicie stawiają przed ludem i starają się mu wytłómaczyć, że projekta księcia Bismarcka godzą na jego dobrobyt, że jeżeli celną zostanie w życie wprowadzona, to lud dostanie się pod cięższe jeszcze jarzmo biedy, że owa celną jest zwycięstwem giełdy i asocjacji wielkiego kapitału nad drobnym kapitałem, który w pocie czoła zdołał sobie zdobyć niższe warstwy ludności na polu przemysłu i handlu. Tę to słowo odzywa się Nat. Ztg do niemieckiego drobnego kupca i rzemieślnika, ten organ wielkich kapitalistów i wielkich handlarzy. Główny atak na celną przysposzczają fabrykanci tabaczeni, gdyż obciążenie produkcji tabacznicy zadaje im nie małą kłeskę. W Kassel odbyło się przedwczoraj walne zebranie niemieckich producentów tytoniu i oświadczyło się przeciw opodatkowaniu tytoniu i tabaki i postanowiło wyłatać deputacją do Berlina, która ma w kołach kompetentnych agitować przeciw przyjętej przez rząd celną związkową celną. Jak liberalni mianowicie protekcyoniści zwracają się do wielkich mas ludu i usiłują im wykazać, że celną celna stanowić będzie trwałą na przyszłość odstawę ich dobrobytu i położenie ich bieżące. Protekcyoniści stali się też dziś gorącymi zwolennikami projektu posła Reichenspergera, mającego unormowania stopy procentowej od zaciąganych kapitałów i energicznych środków przeciw lichwiarstwu. Nordd. Allg. Ztg wyraża się w dzisiejszym artykule bardzo sympatycznie o projekcie posła z Olpe i tak pomiędzy innymi pisze: „Sumienie ludu domaga się, aby państwo uznało lichwiarzy zbrodniarzami; skoro państwo wyrok taki wyda, to i na polu prawodawstwa cywilnego nastąpi zmiana.“ Miejsiny też nadzieje, że tocząca się dziś walka na polu gospodarstwa narodowego, jakkolwiek będzie jej rezultatem, wyjdzie na korzyść tych, co dziś upadają pod rządami liberalnych ekonomistów.

I dziś jeszcze wystąpienie hr. Karolyiego nowego głównego matryału, który prasa europejska używa i na wszystkie obrabia strony, byliknąć w tajniki dyplomacyi i odgadnąć, jakie jej zamiary w kwestyi wschodniej, na jaki sposób chce wykonać projekt mieszanej okupacyi Rumelii. Rzecz, przyznać należy, ciekawa, bo i hasłem, brzmieniem na pozór bardzo niewinnym, pod firmą zajęcia Rumelii przez wojska europejskie, odgrywa się niewątpliwie prolog wielkiego rozbioru Turcyi. Między aktorami, którzy mają uczestniczyć w tym rozbiorze, postawiono chwilowo nieporozumienie, odezwała się wina nieufność; z tą z jednej strony nadto mocno padło słowo z ust generała Schweinitza w Petersburgu, i odpowiedziano na nie również bitnie w Londynie. Sądząc z zewnętrznych okoliczności, nieporozumienie to pomiędzy dwoma państwami zostało usunięte i ta mała chmurka, która się ukazała na pogodnym dotąd horyzoncie stosunków niemiecko-austriackich, pierzeła niewątpliwie. Poważne organa austriackiej prasy rządowej starają się dziś osłabić doniosłość wystąpienia hr. Karolyiego, wystawiając ją jako akt grzeszności dyplomatycznej, a generał Schweinitz wyjeżdża na kilkumiesięczny urlop. Wobec niemieckich w Petersburgu generał Schweinitz rozpoczął — pisze Reichs-Anzeiger — 2 b. m. kilkumiesięczny urlop swój udziałem dla poratowania zdrowia. Aż do przyjazdu p. Alvenslebena, posła pruskiego w Darmstadt, który zastępować go będzie, jako w nadzwyczajnej misji urzędowej, obowiązki poselskie w Petersburgu pełnić będzie sekretarz tego posła, książę Arenberg.“ Widoczne tu odwołanie pod firmą osłoniętą urlopem, bo urlop kilkumiesięczny posła na tak ważnym stanowisku, w okolicznościach dzisiejszych, gdy rozgrywa się walka o okupacyi wspólnie inaczey wytłómaczyć jest niemożliwe. Jeśli jen. Schweinitz jest na pracy, to słyby wtedy nie o zastępcę, ale o zastępcę jego; zastępuje go zaś reprezentant niemieckiego państwa, Alvensleben, którego w Hesi jest więcej dworską, nie dyplomatyczną. Czy tak samo łatwo pójdzie usunąć nieufność pomiędzy Rosją a Austrią,

trudno na razie powiedzieć. Interesa dwóch państw są wręcz sobie przeciwne i one też jedynie jako najbliżsi sąsiedzi dzielić się mogą spuścizną po Turcyi.

W kwestyi projektu okupacyjnego zabiera dziś głos Agence Russe i donosi, że pomiędzy mocarstwami toczy się dotąd dyskusya (a więc nie pertraktacye), co do gwarancyi, które wykazały się jako konieczne celem zabezpieczenia różnych narodowości w wschodniej Rumelii w myśl traktatu berlińskiego, czy to za pomocą mieszanej okupacyi, czy za pomocą innych środków. — Wyjaśnienie to półrządowego organu rosyjskiego brzmi, przyznać trzeba, bardzo zagadkowo.

Organ księcia kanclerza niemieckiego usiłuje także wyjaśnić stanowisko, jakie Niemcy zajmą w obec projektu wspólnej okupacyi. Nordd. Allg. Ztg. pisze wstępnie o wystąpieniu hr. Karolyiego w Londynie i tak samo zapaturuje się na nie, jak urzędowe dzienniki austriackie, uważa je za zwykły akt grzeszności dyplomatycznej, następnie dodaje, że Niemcy bardzo mały mają tylko interes w okupacyi (a więc zawsze jakiś), gdyż sprawa ta zbyt daleko leży po za sferą ich interesów a obecnie zatrudnieni są własnymi daleko ważniejszymi rzeczami.

Sprawa uregulowania granicy grecko-tureckiej zapowiada pomyślne rozwiązanie; Grecy zyskują coraz bardziej poparcie mocarstw a nawet w Anglii, nie zbyt entuzjastycznej się dla Greków, toczy się obecnie agitacya na ich korzyść. Times, jak nam donosi dzisiejszy telegram londyński, poleca rządowi angielskiemu czynną akcyę w sprawie greckiej. Rząd — pisze Times — nie potrzebuje przypisywać interwencyi, ale jest jego obowiązkiem wytłómaczyć to Porcie, że pośrednictwo będzie musiało nastąpić, jeżeli Porta nie zdoła porozumieć się z Grecją. Zdaje się, że gabinet angielski udzielił już w tym duchu jakichś wskazówek rządowi tureckiemu, gdyż, jak donoszą z Carogrodu, układają ministrowie tureccy projekt do nowej regulacyi granicy turecko-greckiej. — Podług doniesienia ajencyi Hava sa przedłożyła Porta obecnemu sultanowi do zatwierdzenia nową grecką linię graniczną. Grecya ma otrzymać Larysę, Volo i Agrafę. Granica ta co do Tessalii zbliżałaby się do linii proponowanej na kongresie, co do Epiru zaś o wiele by się różniła od tamtej, nie obejmowałaby bowiem Janiny i Prevesy.

Z obrad skucezyny bułgarskiej podaje nam pod dniami 6 b. m. telegram Pol. Corr. z Tirnowy następujące szczegóły: Skucezyna przyjęła dotąd 62 artykuły statutu organicznego, książęcą listę cywilną zniżyła z miliona na 500,000 fr., odrzuciła artykuł, zabraniający prozelityzmu, nie przyjęła wniosku co do zaprowadzenia w Bułgarii kościoła narodowego i postanowiła utrzymać jedność kościoła bułgarskiego, jako istniejącą za panowania tureckiego, w końcu uchwaliła niezależność egzarchy bułgarskiego od Porty. — O znaczeniu ostatnich uchwał, dotyczących organizacyi kościoła bułgarskiego pomówimy później, skoro nas dokładniejsze nadejdą szczegóły z obrad skucezyny. Na tém miejscu zapisujemy wiadomość wiedeńskiej Deutsche Ztg., która nie zdaje się nam być wiarogodną, jakoby pomiędzy znakomitszymi przywódcami stronnictw bułgarskich a naczelnikami partyi serbskich miała przyjść do zgody w wszystkich kwestyach politycznych, dotyczących stosunków Serbów do Bułgarów.

Izby rumuńskie zakończyły na dniu 6 bm. obrady i to wcześniej, aniżeli było pierwotnie postanowiono. Niebawem ma się zebrać kontynuanta rumuńska, która obradować będzie nad zmianą konstytucyi. Przy zamknięciu Izby odczytano mowę od tronu, w której książę Karól dziękuje obywatelom za ich wierność i ofiarny, składaną na ołtarzu ojczyzny. Izby — mówi pomiędzy innymi mowa tronowa — dały dowód zaparcia się, które będzie miało ten skutek, że panujące dziś jeszcze za granicą przesady względem Rumunii ustąpią i Europa powędzie lepiej do niej. Jeżeli niektóre mocarstwa nie uznały dotąd niepodległości Rumunii, to winne tylko temu przypadkowe okoliczności; Europa też wymierzy, jak tuszy książę, całkowitą sprawiedliwość Rumunii, która, mając liberalne instytucye, patrzeć może bez obawy w przyszłość, chociaż stan rzeczy na Wschodzie nie został dotąd zabezpieczony i horyzont ciemne zasłaniają chmury.

XXII. Na walnem zebraniu przedwyborczym powiatu inowrocławskiego, odbytem w Inowrocławiu dn. 4 bm. wybrano delegatem p. Walerego Rutkowskiego, zastępcą jego p. Józefa Kosielskiego. Komitet powiatowy składają pp.: Tom. Kozłowski, ks. Łabendziński, Marian Grabski, Adam Budziński, Stan. Łyskowski, Franciszek Posadzy i Franc. Szyper. Na kandydatów do sejmiku pruskiego stawiono: Władysława Wierzbickiego, ks. dr. Stablewskiego, Kazimirza Kantaka, ks. Ponińskiego, Józefa Grabskiego i Eustachego Rogalińskiego.

W sprawie szkół naszych.

Z dniami wczorajszym zakończył się w całym naszym Księstwie rok szkolny, tak w pewnej części szkół wyższych, jak przeważnie w wszystkich niemal szkołach ludowych. Wszystkie nasze instytucye naukowe, znajdujące się w bezpośredniej zależności od władz rządowych, nie domagają i nie mogą się swobodnie rozwijać z powodu ciężącego na nich hamulca, jakim bezwątpienia jest wykład w języku niemieckim.

Całe szkolnictwo nasze, gimnazya, szkoły realne, wyższe pensyonaty żeńskie, szkoły techniczne, średnie i obywatelskie, a na koniec cały szereg elementarnych szkół miejskich i wiejskich, bez względu na narodowość i ojczyzny język dzieci, używają od najniższych klas do najwyższych, od ostatniego oddziału do pierwszego, do wykładu nauki wyłącznie języka niemieckiego. W gimnazyjach i szkołach realnych, gdzie nie ma nauczycieli religii, słyszy się o naszym języku ojczyzny tylko na lekcjach języka polskiego, które w większej części gimnazyj i szkół realnych nie są już dzisiaj obowiązujące, i zepchnięte w planie lekcyi na ostatnie zwykle miejsce.

W szkołach elementarnych mimo zaprowadzenia wykładu w języku niemieckim ma według rozporządzenia władz szkolnych, w najniższych oddziałach używany być do pomocy język polski, religia ma być wykładana w tymże języku a na koniec nauce języka polskiego ma być poświęcone w każdej klasie całodzienniej 5 lekcyi tygodniowo.

Z oświadczenia wiadomo nam przecież, że i ta odrobina, przyznana językowi polskiemu, w większej części naszych powiatów uszczuplana bywa przez panów inspektorów powiatowych, którzy samodzielnie i na własną rękę zaprowadzają zmiany i język polski ze szkół prawie zupełnie rugują.

Jest to rzecz prosta i naturalna. Najpróżnym jest faktem, że przy egzaminach, odbywanych przez panów inspektorów powiatowych, o egzamin w religii i w języku polskim wcale nie chodzi; toć ci panowie są częściowo protestantami a o języku polskim wcale prawie nie mają wyobrażenia — jakże się temi przedmiotami interesować mają? Jeżeli zaś mimo to i w tych dwóch przedmiotach egzamin odbywają, to nauczyciel o rezultat egzaminu zupełnie może być spokojny: choćby egzamin wypadł jak najgorzej, to panu nauczycielowi włos z głowy nie spadnie, najmniejsza go za to nie spoka nagana. Ale za to niechno dzieci nie odpowiedzą choćby na jedno pytanie z tak zwanych pojęć normalnych, niechno nie znają na pamięć Kehra i Schlimbacha, niechno nie rozumieją jakiego półlokeiowego zdania z Engelina i Fechnera, — o wtenczas sądny dzień powstaje w szkole: nagany i wygowory sypią się jak z rogu obfitości i najlepszy pedagog w sprawozdaniu p. inspektora stawiony będzie niżej od pierwszego lepszego karykiewicza.

Co jest tego następstwem? Oto to, że pewna część nauczycieli, wiedząc, co w oczach pana inspektora znaczy religia i język polski, a co Kehra i Schlimbach, szczególnie swój afekt zwracają ku ostatnim, tj. ku nauce języka niemieckiego, a w bardzo wielu miejscach dwa pierwsze przedmioty prawie zupełnie zaniedbują — co w dzisiejszych stosunkach zupełnie, bezkarnie uchodzi. Religia i język polski zdane są w naszych szkołach zupełnie na łaskę i niełaskę naszych nauczycieli.

Jesteśmy przekonani, że ogromna większość naszych nauczycieli wypełnia sumiennie swe obowiązki, że nauczyciele Polacy gorliwie uczą naszą dziatwę w wszystkich przedmiotach — atoli coż mają robić tam, gdzie po uk

zie lokalnego inspektora szkolnego obowiązków tych względem dziatwy polskiej wypełniać nie mogą? A takie przypadki zachodzą.

Jest szkoła kilkoklasowa, (nazwiska miejscowości nie wymieniamy), w której w dwóch najniższych klasach język polski zupełnie jest z planu skreślony i której dzieci przez trzy lata nie mają polskiej książki w ręku i polskiego czytania uczą się dopiero w 4ej klasie. W następnych 4ch klasach tygodniowo języka polskiego zamiat 5 lekcji, udziela się tylko 3 lekcye z wszelkimi pogwałceniem przepisów władz szkolnych samowolnego rozporządzenia pana inspektora.

Jakie są następstwa tego systemu? Wymieniamy jedno bardzo proste i przekonujące. Podczas kiedy ogólny stosunek dzieci niemieckich do dzieci polskich jest jak 15 do 75, tj. że na 150 dzieci niemieckich jest w całej szkole polskich 750, to w najwyższej klasie stosunek ten zamienia się na 15 do 15, czyli że 15 dzieci niemieckich przeszło przez wszystkie klasy zwycięsko i znalazło się w komplecie w klasie 6ej, a z 75ciu dzieci polskich 60 pozostało gdzieś w tyle w 4ej, lub 3ej klasie.

To jest rezultat przerażający, ale prawdziwy, na rzeczywiście danych oparty, a stwierdzający pedagogiczne zdanie, że nauka udzielana w niezrozumiałym języku nie może umysłu dziecka rozwinąć, czyli e contrario, że dzieci wobec takiej nauki głupieją.

Pewien nauczyciel Niemiec, pracujący kilka lat przy pewnej szkole polskiej, powiedział do nas te słowa: „Jest to charakterystycznym znamieniem dzieci polskich, że mają znakomitą zdolność, ażeby nie pojąć i nie nie pamiętać.“ To straszne absurdum niemieckiego pedagoga tłumaczy się tem, że nauczyciel ten, nieumiejący ani słowa po polsku, siłił się przez kilka lat z niemieckim wykładem wobec polskich dzieci i że naturalnie te dzieci z całej niemieckiej mądrości ani krzty nie skorzystały.

Ot i rozwiązana zagadka owego sądu o dzieciach polskich, który, jeśli się uwieczni w jakiejś pedagogice, posłużyć może kiedyś jakiemu teoretykowi niemieckiemu do porównania nas Polaków z Botokudami, lub Mikrokefalami.

Są to po części rzeczy dawno znane, a mimo to patrzą na to nauczyciele spokojnie i z niemą rezygnacją — patrzą rodzice z naganną i potępienia godną obojętnością, a potem p. minister Falk na wszystkie głosy naszych posłów odpowiada z drewnianym spokojem, że nikt się na dzisiejszy system szkolny nie skarży, nie uzala, nie petycyonuje.

Za dwa tygodnie zawisną na drzwiach szkolnych nowe plany, rozpocznie się nowy rok szkolny. Prosimy naszych czytelników, patronów szkół, członków dozoru szkolnego, aby sami, albo przez innych w tych planach się rozpatrzyli, aby w razie przekraczania rozporządzeń władzy przez organa podrzędne wiadomość o tém do pism przesyłali, lub posłom naszym zakomunikowali. Zasadnicze nasze skargi zbywają ministrowie i radcy ministeryalni milczeniem, albo ogólnikami. Nie zaprzestając tych skarg szustycznych i sprawiedliwych, gromadzmy szczegóły i fakta i zmuszajmy niemi naszych przeciwników do przyznania, że oni sami gwałcą swe własne rozporządzenia!

KORRESPONDENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO.

Z Krobkiego, 6 kwietnia.

(Czy pole prac ustalo? — Pogrzeb ks. Tafelskiego. — Rady powiatowe. — Sąd o Dzienniku Pozn. — Dobra polipipińska. — Stan szkolnictwa.)

(—) Zdaje się niektórym, że pola i sposobności do zasług nie ma obecnie u nas tyle, ile bywało, kiedy Polska wolną i udziałem była państwem. Mylnie to zdanie; naród każdy zawsze potrzebuje pracy i poświęceń dla siebie. W tém tylko różnica, że dawniej ojczyzna wynagradzała hojnie dochodami i dostojenstwem, — dzisiaj w nagrodę tylko cierniowe rozdaje wieńce. Dziś prace, zamiast zachęty, doznają wiele z góry przeszkód, zostają często bez uznania i dla tego zeszczuplał zastęp pracowników około spraw publicznych — jedni zasklepili się w zaciszu domowym, bo to wygodniej i przyjemniej, nie narządzać się, drugich treścią życia jest szukanie zabaw, choćby kosztem wydziedziczenia się z odc-

